MARTINVS BALTICVS.

Ad amicos Monacenses, ut scribant, elegia.
 Signa voluntati qui transit Cynthius anni
 Signiferi totum paene peregit iter.

Dum procul a patria vivo velut exsul arena,
 O animo nimium tempora longa meo!
 5 Ipse mihi videor patria caruisse tot annos,
 Ithacus aequoreis quot fuit actus aquis.
 Forsitan Hesperiis populus qui venit ab undis
 Hei mihi natales depopulatur agros,
 Quaque ego prima meae duxi cunabula vitae,
 10 Est oculis nunquam forte videnda domus.
 Dicite, praelongo mihi iuncti foedere amici,
 Quos animo fixos nocte dieque gero,
 Cur vetus e vestro sic pectore fluxit amicus?
 Quando legam vestra verba notata manu?
 15 Saepius accepit missam sibi Naso salutem,
 Actus ad Euxinas dum fuit exul aquas.
 An procul a vobis discessi labe fugatus
 Mutaruntve malam crimina nostra fidem?
 Hue quotiens veniens Boiorum rura reliquit
 20 Nuntius, hunc cupido quid ferat ore rogo;
 Dum ,Nihil' ille refert, glacies mea pectora stringit,
 Labitur ex oculis maestaque gutta meis;
 Cum tamen hoc animi frigus de pectore cessit,
 Audires maesta talia voce loqui:
 25 Nunc, sua qui primus mandavit semina terris,
 Triptolemi currus nunc habuisse velim,
 Daedalus o utinam celeres mihi traderet alas,
 Quas habuit fugiens carcere, Creta, tuo,
 Lapsus per teneras ut ego velociter auras
 30 Conspicerem patriae dulcia rura meae!
 O utinam nunquam discordia noxia reges
 Egerit adversa tristia ad arma manu!
 Non vacuum studiis adeo mihi tempus abiret,
 Non quererer patriae tristia fata meae.
 35 Impia Tartarei Discordia filia Ditis,
 Quam docuit lites et fera bella parens,
 Quae media in patria firma te sede locasti

Turbans et regni religionis opus,
 Iam satis adficta est per te plebecula, cives
 40 Exhausti tibi iam sunt super atque satis.
 Sat dedimus poenas, nimium est tibi sanguinis haustum
 Innocui, loca nunc hinc aliena pete!
 Ad Tanaim vel ad extremos Garamantas abito,
 Aut si gens quaequam turpior esse potest.
 45 Hanc crucies discors huic inspiresque venenum
 Et misce caelo, si licet, ima maris!
 Sed genitor statuit deperdere Teutonis oras
 Atque opera in primis utitur ille tua,
 Seilicet hanc unum Christum colere atque docere
 50 Sentit, id miseris invidet ille modis.
 Ergo fremit dirum vinctus mordetque catenas
 Et Christi populum scindere posse cupit,
 Cumque suas nequeat vires emittere plene,
 Emittit sobolem te, male sana, suam.
 55 At te praecipitet sub aquas Stygis, unde profecta es,
 Angelus et nostro pellat ab orbe Dei;
 Sic patriae rursus venient sacra commoda pacis,
 Teutonici felix et status orbis erit.
 Extera non veniet gladiis gens ulla cruentis,
 60 Nec caedes, lites, bella nee ensis erunt.
 Haec et plura trahens imo suspiria corde
 In celeres fundo verba caduca notos.
 At mea si vestram tangit miseratio mentem,
 Haec si me vero creditis ore loqui,
 65 Huc, precor, a vestra veniat cito littera dextra,
 Seu mala sit patriae, seu bona forma meae.
 Ne nimium multis mea crescat epistola verbis,
 Vivite felices tempus in omne precor.

IX.

EOBANVS HESSVS.

De Martini Lutheri in urbem Erphurdiam
ingressu elegia.

Si qua prius querulae cecinistis laeta Camenae.

Nunc elegi falsum nomen habere decet.

Ponite luctificam solitae sufflare monaulon,

Iam decuit vestras barbitos apta manus.

5 Ite, triumphali popularia tempora lauro

Cingite, laetitia est res peragenda nova.

Inclita praecipue celebres Erphurdia plausus

Ede, tuas festa conlige fronde comas!

Eece venit, qui te de sordibus eruat istis,

10 Sub quibus heu nimio tempore pressa iaces;

Dicere sed liceat, quod mens animosa suasit:

Veridicum vatem nunc libet esse tibi.

Ille Deo mentem plenus spirante salutem

Lutherus, sordes cluet ille tuas.

15 Tu modo fidentem spem concipe et ista relinque

Heu male regnantis dogmata vana chori.

Ille quidem primus vidit vir inutile nostro

Tempore per Christi surgere semen agrum,

Vidit et est ausus duros adhibere ligones

20 Noxiaque artifici vellere quaeque manu.

Ante quidem vidit mundoque ostendit Erasmus,

Saecula quo cernunt doctius ista nihil.

Quam fecisse igitur velut est minus ostendisse,

Lutherus meriti grandius instar habet,

25 Sicut Atlanteae subiturns pondera molis

Aleides animo non dubitante tulit,
 Sicut (ut a veris procul absit fabula) Christum
 Adseruit rebus turba secta crucem.
 Nam quid erat verbis velut otia vana secentos,
 30 Non aliquam rebus constituisse fidem?
 Sie animo ruit invicto Lutherus in omnes
 Fortunae insultus invidiaeque minas
 Certus in hoc etiam, quem praediebat, omnia Christo
 Vincere, vel mundo sint graviora licet.
 35 Hic mihi, nec vecors rabula aut indocte sacerdos,
 Ogganni haeretico polluere ore fidem.
 Tempus erit, quo te nos accipiemus ovantem
 In caput urgentes omnia dira tuum.
 Nunc illi deenit venienti applaudere, per quem
 40 Lucidiore fluunt Rhenus et Albis aqua,
 Cui licet exiguis venienti fleetit Hieras
 Cornua non proprio sordida facta luto.
 Ille breves longa velatus harundine crines,
 Creditus est certe sic voluisse loqui:
 45 Quandoquidem cessant humanae in carmina linguae
 Et stupidae voces raucaque verba iacent,
 Cur fuerit mirum, si muta elementa loquantur,
 Prata, lacus, montes, flumina, saxa, ferae,
 Praecipue superante novae praeconia laudis
 50 Materia, quae sit vix habitura parem?
 Qui primus Christi purgare aggressus ovile
 Pastores ovium prodidit esse lupos,
 Ausus et a summis rationem poscere, furta
 Spem tulit illorum posse latere diu;
 55 Ille ubi ad hanc venit, quam praeter labimur, urbem,
 Fas erat hic aliquam contiuisse chelym?
 Non decuit festos in publica gaudia eultus
 Sumere et aerata cymbala fuste quati?
 Ipse ego, ut has ripas tetigit, tranquillior ibam,
 60 Nostraque plus solito purior unda fuit,